
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

PO SERVIZI GENERALI E NOTIFICHE

REG. DET. DIR. N. 2085 / 2018

Prot. Corr. N. B-7/5-9/1-2018 (Sez. 5414 / 18)

OGGETTO: CIG ZC024958BF.  Adeguamento del software MC3 della ditta Proveco S.r.l., in uso 
per la gestione degli atti  da notificare o da depositare presso la casa comunale, alla nuova 
versione MC3-W. Spesa complessiva Euro 10.345,60 IVA compresa.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che l'ufficio P.O. Servizi Generali e Notifiche utilizza da anni per la gestione degli atti 
da notificare o da depositare presso la Casa Comunale il software denominato MC3, prodotto  
dalla ditta Proveco S.r.l., con sede a Firenze, via Ottaviano Orsini 38, P.I. 03962640482;

Considerato  che il  citato  prodotto  software,  nella  sua  architettura  generale  risponde  alle 
esigenze di funzionamento di massima degli uffici;

Che, sebbene l'utilizzo di  tale software risponda alle esigenze operative di  back-office delle  
procedure  amministrative,  presenta  la  necessità  di  alcune  integrazioni  per  consentire 
l'attuazione  di  alcuni  sviluppi  volti  ad  una  maggiore  digitalizzazione  delle  procedure  e  di 
attuazione di prescrizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale;

Appurato che 

- la versione del software attualmente in uso non viene più supportata con aggiornamenti in 
quanto superata da nuove versioni dello stesso,

- il software si è evoluto nella versione per utilizzo su web MC3-W, e viene ora offerto in due  
modalità:

• come licenza d'uso per  tempo e utenze illimitate,  con un costo una-tantum di   Euro 
6.000,00 IVA esclusa e con i costi  di  assistenza successivi invariati  rispetto a quanto 
corrisposto per l'attuale versione in uso pari a Euro 2.770,00 all'anno IVA esclusa con il  
software e il relativo data base installati nel server del Comune;

• come servizio, con il software e il relativo data base collocati nella server-farm utilizzata 
dalla ditta Proveco e quindi con il conseguente aumento della spesa corrente annuale 
derivante dal costo di noleggio di questi spazi pari ad Euro 5.200,00 all'anno IVA esclusa;

Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Kosic Tel: 040 6758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2085 / 2018



Pag. 2 / 4

Considerato che la nuova versione del software presenta minime variazioni nelle procedure di 
utilizzo  rispetto  a  quello  attualmente   in  uso  e  che  quindi,  a  partire  dalla  sua  attivazione, 
l'operatività da parte degli operatori dell'ufficio è garantita con minimi investimenti formativi e 
senza ritardi nelle procedure di notifica degli atti;

Verificato che al momento nel repertorio dei software offerti con la convenzione del protocollo 
SIAL (Sistema Informativo Autonomie Locali) tra Comune e Regione Friuli Venezia Giulia per la 
fornitura in uso gratuito di software, non è presente un prodotto analogo o assimilabile;

Considerato che la versione proposta come “licenza d'uso”,  sebbene presenti un costo iniziale 
maggiore, è più adatta al contenimento della futura spesa corrente dell'ente;

Sentita la Direzione Tecnico-Sistemistica del Comune ed appurata l'adeguatezza della nuova 
versione del software con gli strumenti tecnici in dotazione all'Amministrazione e, in particolare,  
appurata la possibilità di installare lo stesso nella server-farm messa a disposizione degli Enti  
Locali  dalla  Regione Friuli  Venezia  Giulia,  aderendo  in  tal  modo  alle  indicazioni  del  Piano 
triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019;

Considerato che, per garantire l'agevole operatività dell'ufficio, è utile che sul nuovo software 
siano riversati, oltre ai dati dell'anno corrente, anche i dati degli atti gestiti nei 2 anni precedenti,  
termine di  legge per il  deposito di  atti  in notifica, e che la ditta Proveco per tale intervento 
richiede un importo di Euro 800,00 IVA esclusa;

Verificato che la nuova versione del software consentirà interazioni con altri  software in uso 
presso l'amministrazione comunale previa effettuazione di alcuni interventi dei programmatori 
della società;

Ritenuto inoltre, utile garantire alcuni momenti di formazione al personale dell'ufficio notifiche e 
della casa comunale sulle implementazioni della nuova versione del software e sugli sviluppi 
delle interazioni con altri programmi gestionali;

Visto  che la  ditta  Proveco  offre   interventi  di  assistenza-sviluppo  per  personalizzazione  e 
momenti di teleformazione ad un costo orario di Euro 70,00 all'ora IVA esclusa;

Verificato  che la  ditta  Proveco  S.r.l.  offre  anche  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP i seguenti  prodotti agli importi indicati IVA esclusa:

– licenza software MC3-W Euro 6.000,00;

– recupero dati anno in corso e 2 anni pregressi Euro 800,00;

– pacchetti di 6 ore di teleformazione/assistenza-sviluppo Euro 420,00;

Valutati i prezzi sopra indicati adeguati;

Valutato di poter procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 18.04.2016,  n. 50 e quindi di acquistare tramite MEPA i seguenti prodotti e servizi 
dalla ditta Proveco S.r.l. :

Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Kosic Tel: 040 6758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2085 / 2018



Pag. 3 / 4

– licenza software MC3-W

– recupero dati anno in corso e 2 anni pregressi

– n. 4 pacchetti di 6 ore di teleformazione/assistenza-sviluppo;

Vista la  determinazione  dirigenziale  32/2017  dell'Area  Servizi  Generali  ,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Servizi  Generali  e  Notifiche",  e  la  successiva 
determinazione dirigenziale  371/2018 di  integrazione della  precedente,  con le  quali  è  stata 
assegnata competenza all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi 
di spesa;

Tenuto conto che non ricorrono nel  caso di  specie motivi  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  
interesse, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto 
alla corruzione;

Datto  atto  che con Delibera Consigliare n.17 dd.  8/05/2018 è stato approvato il  Bilancio di  
Previsione 2018/2020 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

   1. di affidare, per le motivazioni in premessa, alla ditta Proveco S.r.l., con sede a Firenze, 
via Ottaviano  Orsini 38, P.I. 03962640482 la fornitura di:

– licenza software MC3-W   Euro 6.000,00

– recupero dati anno in corso e 2 anni pregressi Euro 800,00

– n. 4 pacchetti di 6 ore di teleformazione/assistenza-sviluppo Euro 1.680,00;

    2. di  acquisire la licenza e i servizi  sopra indicati  utilizzando il  Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di CONSIP;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.345,60 ai capitoli di seguito elencati :

Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Kosic Tel: 040 6758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2085 / 2018



Pag. 4 / 4

 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00018
030

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
GENERALI

E0005 U.1.03.02
.07.008

00099 09999 N 7.320,00 2018: 
7.320,00

2018 00018
095

SERVIZI 
INFORMATICI E 
TELECOMUNIC
AZIONI PER I  
SERVIZI 
GENERALI

E0005 U.1.03.02
.19.002

00099 09999 N 3.025,60 2018: 
3.025,60

    4.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

    5.  di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2018 per Euro 10.345,60 ;

    6.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 

anno 2018 – Euro 10.345,60 ;

    7.  di autorizzare il pagamento delle fatture riscontrate regolari e conformi.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Giorgio Kosic

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Kosic Tel: 040 6758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Giorgio Kosic Tel: 0406758854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: tatjana.santaleza@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2085 / 2018



 Atto n. 2085 del 07/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: KOSIC GIORGIO
CODICE FISCALE: KSCGRG59L16L424O
DATA FIRMA: 07/08/2018 12:49:13
IMPRONTA: D5E5978598540D7D9BEB26CEEA06479BE3F92D20D5CA286E869D0070D1F1269A
          E3F92D20D5CA286E869D0070D1F1269A361AFEACF377FCDC6426CA1853474D47
          361AFEACF377FCDC6426CA1853474D47674B4B21686AC6E7A0B6DA369C8A7B93
          674B4B21686AC6E7A0B6DA369C8A7B93253799EA79EB2479D70FC0B45402EB79


